[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 176
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O parquinho infantil da Escola Prof. Francisco Guedelha, no Parque Marajoara, não está sendo utilizado atualmente, devido ao fato de o piso ser composto por areia, o que tem gerado preocupação por parte da comunidade escolar.

Há registros e relatos de presença de fezes de animais no local, o que pode representar risco de contaminação e problemas de saúde às crianças, motivo pelo qual o espaço acabou sendo interditado para uso.

Diante disso, a concretagem da área poderá proporcionar melhores condições de higiene, manutenção e segurança, permitindo que futuramente o espaço seja novamente utilizado pelas crianças com mais tranquilidade pela direção, professores e pais.
Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, ao Secretário de Educação, GILBERTO MARIOTTO PERES e ao Dirigente Regional de Ensino ARNALDO DIAS DE ALMEIDA, solicitando informações acerca da possibilidade de realizar a concretagem da área do parquinho existente na Escola Prof. Francisco Guedelha, no Parque Marajoara, considerando que a unidade escolar possui uso compartilhado entre o Estado e o Município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2026.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN

PSD
TAP
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br